
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 65Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 244/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando nº 
014/2019-1ºPC, do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz (Protocolo nº 
2019/338411),
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Lei Estadual nº 8.100/2015 
c/c o art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018,
RESOLVE:
Nomear, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
com lotação na 1ª Procuradoria de Contas, DIANA DA SILVEIRA PAES, a 
contar de 01/08/2019, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 457340
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 241/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vânia Lúcia Cuoco 
Sampaio, protocolado em 18/07/2019 (Protocolo n° 2019/340322), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200200, 05 (cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 16/02/2018 a 15/02/2019, para 
o período de 05 a 09/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 457502
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 245/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que as férias da Procuradora de Contas Deíla Barbosa 
Maia, relativas ao exercício 2019, foram concedidas para o período de 
22/07 a 20/08/2019 (30 dias), conforme PORTARIA nº 180/2019/MPC/
PA, de 05/06/2019;
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 16, §2°, da Lei Com-
plementar Estadual n° 09/1992 e, ainda, a superveniente e imperiosa 
necessidade de serviço;
RESOLVE:
Interromper, a contar de 25/07/2019, as férias da Procuradora de Contas 
DEÍLA BARBOSA MAIA, referentes ao exercício 2019, concedidas através 
da PORTARIA nº 180/2019/MPC/PA, de 05/06/2019, fi cando os 27 (vinte 
e sete) dias remanescentes para serem oportunamente gozados.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 457501
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO Nº 2019/137842
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019- MPC/PA-SRP

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Às 14:49 horas do dia 22 de julho de 2019, após constatada a regulari-
dade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUILHERME 
DA COSTA SPERRY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2019/137842, Pregão nº 00006/2019 – MPC/PA - SRP.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA e eventual aquisição de 
RESMA DE PAPEL A4 E PAPEL OPALINE DIPLOMATA para atender as ne-
cessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência e seus anexos.
EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS:

01) BMAXX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ nº 
29.906.123/0001-78, vencedora do ITEM 01, com valor global negociado 
e fi nalizado de R$ 7.975,00 (sete mil, novecentos e setenta e cinco reais);
02) L DA S SOUTO JUNIOR EIRELI, CNPJ nº 32.668.509/0001-01, 
vencedora do ITEM 02, com valor global negociado e fi nalizado de R$ 
1.050,00 (hum mil , cinquenta reais);
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: www.
comprasgovernamentais.gov.br/consulta

Protocolo: 457553

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2589/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107428/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 16/04/2018 - 16/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Conduzir o servidor Jairo Mororo Aguiar ao Municipio de Sao 
Domingos do Araguaia.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2642/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107445/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: NEY TAPAJOS FERREIRA FRANCO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Curuçá
MATRÍCULA: 999.822
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Curuçá - PA
DESTINO(S): Igarapé-Açu/PA
PERÍODO(S): 17/04/2018 - 19/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2643/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107414/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: TATIANA FERREIRA GRANHEN
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Colares
MATRÍCULA: 999.1680
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Colares - PA
DESTINO(S): Vigia/PA
PERÍODO(S): 02/04/2018 - 02/04/2018, 03/04/2018 - 03/04/2018, 
06/04/2018 - 06/04/2018, 09/04/2018 -
09/04/2018, 10/04/2018 - 10/04/2018, 12/04/2018 - 12/04/2018, 
13/04/2018 - 13/04/2018, 16/04/2018 -
16/04/2018, 17/04/2018 - 17/04/2018, 19/04/2018 - 19/04/2018, 
23/04/2018 - 23/04/2018, 24/04/2018 -
24/04/2018, 26/04/2018 - 26/04/2018, 30/04/2018 - 30/04/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2644/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107482/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: RODRIGO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Portel
MATRÍCULA: 999.2843
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Portel - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 19/04/2018 - 20/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar da Reuniao Geral do GT da 
Infancia e Juventude.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


